39. Ilonorius III priori et fratribus ordinis Praed. S. Jacobi Paris. fratrem Guillelmum commendat, qui cum eis

Parisiis studendi causa habitare elegit.

1220, Decembris 30, Laterani.

Honorius episcopus servus servoruni Dei dilectis filiis.. priori et fratribus ordinis

Predicatorum Sancti Jacobi Parisiensis saiutem et apostolicam benedictionem. Cum Lie

importunitas desiderabiles Rachelis amplexus fere continue nobis invideat, religionem

vestrain rogaiiuis attentiiis et instantius postulamus, quatinus vos, qui scdetis ad pedes

Doinini cuin Maria ipsum huiniliter cxoretis, ut gressus noslros dirigat in suorum semitas

mandalorum, quatinus que sibi sunt placita facientes dignani sibi possimus de commissa

nobis sollicitudine reddere rationem. Ad hec dilectum filium fratrem Guilielmum latorem

presentium
,
qui licet nobis ejus presentia grata esset, esse tamen vobiscum Parisius

studendi desiderio preelegit, caritati vestre propensius commendamus, per apostolica

vobis scripta inandantes, quatinus ei, ad cujus preces vobis et toti ordini vestro conces-

simus, ut pro ipsius ordinis litteris nichil pro bulla nostra tempore nostro solvatur, oppor-

tunitatem studendi quantum permittet vestri ordinis institutio tribuatis. Dat. Laterani

iij kal. Januarii, pontificatus noslri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 240, n" 81. Restant tantummodo fihi cannab.

40. Ilonorius III fratres Praedicatores S. Jacobi Paris. et fratrem Guillelmum familiarem suum magistris el

scholaribus Paris. commendat.

1221. Januarii 2, Laterani.

Honorius episcopus servus servoruin Dei dilectis filiis universis magistris et scola-

ribus Parisius commorantibus salutein et apostolicam benedictionem. Iterate preces

precantis affectum exprimunt pleniorem, cum crescant regularilcr omnia gcminata. Licct

igitur pro dilectis filiis.. priorc et fralribus ordinis Predicatorum Sancti Jacobi Parisiensis

pluries vobis direxerimus preccs nostras quas prona devotione ac prompta obedientia,

sicut eorum leta relatione didicimus, suscepistis, gratuin Deo et nobis in hoc obsequium

exibendo, adhuc tarnen preces per dilectuin filiiim fratrcm Willermiim familiarem noslruin

ejusd(Mn ordinis eo afTectuosius et fiducialius iterantes, quo placida ot placita conversa-

Chart. Univ. Paris. I. 13
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lione sua nobis meruit complacere, universitatem veslram rogamus et moneinus attente,

quatinus praedictos magislrum' et fratres et specialiter hunc habentes ob reverentiam

divinam et noslram propensius commendatos, eos defendatis presidiis, atlollalis favoribus

et beneficiis foveatis, ita quod exinde vestrorum crescat cunudus meritorum, et nos qui

ordinem tolum sinceritatis brachiis amplexantes eorumdem profectum in Domino affec-

tamus, caritatem vestram possimus magis ac magis merito commendare. Dat. Laterani

iiij non. Januarii, pontificatus noslri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 240, n" 84. Supersunt fila cannab.

1. L. 240, n° 80, legitur rectius « priorem ». — 2. L. 240, n** 80, exstant litterae papae ejusdem tenoris ad abbatem

elconventum S. Maglorii Paris. directac « vj. kal. Januarii » (1220, 27 Decemb.). Restant fila cannab.

41. Honorius JII Stephano archiepiscopo Cantuariensi et Ilervaeo Trecensi ac Guillelmo Lexoviensi episcopis

mandat ut Parisios accedant et inquirant super querelis episcopi Parisiensis, quas ad apostolicam sedem

contra magistros et scholares Parisienses detulit, statuantque quod statui studii et utililati studentium

viderint expedire.
1221, Aprilis 2, Laterani.

.. Archiepiscopo Cantuariensi sancte Romane ecclesie cardinali * et .. Trecensi et ..

Lexoviensi episcopis. Venerabilis frater nosler .. Parisiensis episcopus'' nobis insinuare

curavit, quod magistri et scolares Parisienses fecerunt et frequenter faciunt constitutiones

quasdam, que coUigationes seu etiam conspirationes possunt merito appellari, juramentum

non solum super observatione factarum sed etiam faciondaruin decetcro exigentes penis

gravibus constitutis in illos, qui earumdem constitutionum fuerint transgressores. Abu-

tuntur etiam quodam sigillo nomine universitatis magistrorum et scolarium nuper facto,

et taxantes domorum pretium contra ordinationem auctoritate regia olim factam et ab eo,

qui tunc presidebat Parisiensi ecclesie necnon a magistris et scohiribus acceptatam, et in

ipsius episcopi et Parisiensis cancellarii prejudicium constituentes sibi pro sue voluntatis

arbitrio judices, qui causas eorum audiant et decidant. Hiis et aliis modis coram vobis

plenius exprimendis ipsorum episcopi et cancellarii jurisdictionem usurpent multipliciter

et enervant, ac adeo inceperunt omnia pro arbitrio facere, quod nisi principiis obsistatur,

gravia per hoc poterunt scandala suboriri, et dissolutionis Parisiensis studii periculiun

imminere. Quare idem episcopus nobis humiliter supplicavit ut super hiis curaremus

salubriter providere. Tranquillitatem ergo et statum ipsorum magistrorum et scolarium

sollicite affectantes, ac volentes nichilominus ut honores et jura Parisiensis ecclesie

illibata serventur, vobis, de quorum prudentia indubitatam fiduciam obtinemus, negotium

hujusmodi duximus committendum. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta man-

damus, quatinus ad locum personaliter accedatis, et vocatis quos propter hoc videritis

convocandos juramentorum extorsionem hujusmodi el usinn sigilli predicli auctoritate

nostra inhibeatis omnino, sigillum ipsum penitus confringentes. Super aliis vero inqui-

13.
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ratis sine contentione judicii, qiie videritis inquirenda, et partes ad amicabilem composi-

tionem inducere studealis. Que si per studium vestrum nequiverit provenire, statuatis

appellatione remota quod viderilis statuendum. Specialiter autem super eo, quod ad

docendum non solum in aliis facultatibus set etiam in theologia interdum repulsis dignis

admittuntur indigni ct adeo excrescit numerus magistrorum, ut tum pro numerositate

tum pro insuflicientia eorumdem vilescat auctoritas magistralis, volumus, quod super hiis

omnibus sublato appelhilionis obstaculo statuatis, quod statui studii et utilitati studentium

videritis expedire, contradictores si qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticain

appeHatione po.stposila compescendo. Quod si non omnes, e/c, duo vestrum, etc. Dat.

Laterani iiij non. Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Rcg. Vnt. Honorii III nii. 5, e|>. .50."), fol. 101'".

1. Stephano Langtou, qui nutequaui nd cnrdinnlntus houoreni cvectus esset (22 Junii 1206) in Universitate Parisiensi

thcologinm docebat et prnetcr alia Summam theol. scripsit, quae in diversn formn nd nos pcrvcnit, v. g. in Bibl. nat.

Paris. ms. lat. 16385, 1'j55C, Erlnugcn, n" 353, Arras, u» 394, etc. Ipse etiam verisimiliter Bibliam in cnpita divisit, ut nunc

moris est. Cf. S. Berger, De rhistoire de la Vulgatc en 1'rance, p. 11. Ejus « emiucntcm littcraturam ct profundioris pre-

rogntivam doctriue » laudibus cxtollit Ilonoriiis III iiifrn n" 48. — 2. Episcopus Pnris. tunc temporis crnt Guillclmus de

Seignelay (28 April. 1220 usque 23 NoTcmb. 1223). Continuator Guillelmi Armorici in ms. Cotton. dicit de eo : « Odiosus

Philippo rcgi et univcrsitati scolnrium, ciijus iiiiprobitate actum est, ut omncs magistri theologie el aliarum facultatum, qui

Parisius doccbnnt, suspcnderent a Icgcndo a mcdia Qnadragcsima iisqiic ad medium Aiigusli
;
proptcr qiiod tam n clero qiiam

a populo et raililibus odio hnbcbatur «. (Euvres de Rigord et de Guillaume le Brcton, ed. Delabordc, I, 330. Suspensio

lcctionum ficri non potuit nnte nnnum 1221.

42. Universitas magistrorum et sckolarium Parisiens., quidquid juris habct in loco S. Jacobi coram ecclesia

iS. Stephani, fratri Matthaeo priori ejusque fratribus ordinis Praed. et ipsi ordini sponte ac libere confert et

donat.

1221, [Parisiis].

In nomine Patris ct Filii et Spiritus Sancti, amen. .Ad honorem Dei, beatissime

virginis Marie, beati Jacobi apostoli et omnium sanctorum nos universitas magistrorum

et scolarium Parisiensium pro salute animarum nostrarum quicquid juris habemus vel

habuimus in loco Sancli Jacobi, qui est coram ecclesia Sancli Stephani in exitu civitatis

Parisiensis, fratri Matheo priori suisque fratribus ordinis Predicatorum et ipsi ordini

sponte ac libere confcrimus et donanuis. Et in signum reverentie et recognitionis, quod

locuni ipsurn teneant a nostra Universilale lanquam a (h)mina et patrona, ipsi nos rccolli-

gunt nostrosque successorcs in parlicipalioncm gcneralem et perpctuam omnium ora-

lionum ct beneficiorum suorum lanquam confratres suos. Insuper singulis annis in

crastino feslivitatis beati Nicholai missam solempncm in majori altari presente conventu

pro vivis magistris et scolaribus necnon et conservatione studii Parisiensis, in crastino

vero purificationis beatc Mariac virginis cum cadeui solcmpnilatc missam pro illis, qui de

Universitate nostra Parisius decesserint, celebrabunt. Preterea pro quolibct magistro,

cujuscumque facultatis fuerit de noslris, qui in ofTicio rcgcndi Parisius dccesserit, tantum

100 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1221

facient solempniter, quantum facerent pro uno de fratribus suis defunctis. Et quilibet

sacerdos de eis celebrabit missain pro eo, et prior eorum faciet legi tria psalteria pro

eodem. Si vero ibi elegerit sepulturam, si fuerit theologus, sepelient eum in capitulo suo;

si autem alterius facultatis, in claustro. In cujus rei perpeluam firmitatem presentem

paginam sigillis magistrorum theologie fecimus roborari. Actum anno gratie M° ducente-

simo vicesimo primo.

Originale in Arch. Univers. Paris. theca VI. C. 1, a. Erat triplici sigillo munituin. Rcstant duo fragmcnta et tria

taeniola mcmbranacea. C. 1. a*"'» continet Vidimus ejusdcm donationis prioris fratrum Praed. Paris. anni « millcs. ducent.

septuages. quinti, die sabbati post Letare Jerusalem ». Concordat omnino cum originali. — Cod. Vat. Reg. 40G, fol. 61.

Bibl. Phillipps in Cheltenham ms. 876, fol. 63^, ubi haec Rubrica : o Dc missis magistrorum apud prcdicatores ».

Bulaeus, III, 105.

43. Magister Johannes decanus S. Quintini Noviomensis dioecesis donat fratrihus Praedicatoribus Paris. quidquid

juris habet Parisiis in loco suo coram S. Stephano.

1221, Maii 3, Parisiis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ad honorem Dei et beatissime

virginis Marie, beati Jacobi apostoli et omnium sanctorum ego Johannes, decanus S. Quin-

tini, notum facimus omnibus presentem paginam inspecturis, quod pro salute anime

nostre quicquid juris habemus vel habere videmur in loco nostro, qui est Parisius corain

Sancto Slephano ad manum dextram, inter duas portas proximas in exitu civitatis, sicut

vie communes ambiunt, tam in terris quam in edificiis omnibus, dilcclissimis nostris

Matheo priori et fratribus ordinis Predicatorum et eorum ordini, quorum Deo gratam

religionem et fructuosam, ac necessarium ministerium apud homines pro posse inten-

dimus promovere, prona et spontanea voluntate libere conferimus et donamus, ut ipsi

tam libere et quiele, ut nos possedimus vel usi sumus hactenus, possidere libcre et quiete

leneant et possideant, nec possint de cetero in aliquo a nobis vel ab alio molestari, ila

tamen, quod jus, honorem et reverentiam, que debentur de communi jure patronis el

fundatoribus locorum religiosorum, nobis personaliter tantuni, ita quod alius nobis non

succedere possit, teneantur secundum tempora et loca convenientia exhibere. Intcr que

hec duximus amplius declaranda : locum in choro, in refectorio, in capitulo, quod nobis

inclinent advenientibus, sepulturam in ecclesia, exequias et memorias per omne tempus

sicut uni fratrum, et singulis annis anniversarium diem nostri transitus celebrabunt, et

quod in diebus solempnibus possimus et horas in choro, et missam in majori altari, si

voluerimus, celebrare, aliis vero diebus, vel unus de fratribus nobis missam celebrabit si

poterit, aut nobis assistens vel capitulo nostro in nostra presentia hora competenti cele-

brare volentibus ministrabit. Si vero predicti fratres vel eorum successores locum ipsuin,

nisi causa studii vel interdicti generalis, reliquerint, habitationem et statum suum ad

locum aliuin penitus transferentes, volumus quod locus ipse ad nos si vixerimus, aut ad

fratres conversos, qui locum prius inhabitarant, si pauperum hospilalitatem lenuerinl,
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revertatur, ita tamen quod pro hiis, que in eo ipsi fratres Predicatores posuerint tam pro

edificiis quani pro terris, secundum esliniationem domini episcopi Parisiensis et nostram

et aliorum bonorum virorum a nobis vel ab ipsis fratribus conversis recipiant. Quod si

nos vel predicti fratres hospitales non potuerimus vel non voluerinuis juxta estimationem

predictam prenoininatis fratribus Predicatoribus reddere de omnibus suis missionibus, si

aliquam tamen partem predictorum retinere voluerimus, illam juxta predictorum virorum

estimationem retinebimus : de ceteris autein secundum quod predicti viri ordinaverint,

maneat ordinalum. Et quia materiam nostre turbationis et eorum ingratitudinis volumus

quantum possumus a nobis et eis penitus extirpare, adicimus, quod si ipsi vel eorum

successores tam in predictis quam in aliis nos presumerent molestare et requisiti a nobis

post dies octo illud emendare contemnerent, secundum arbitrium domini episcopi Pari-

siensis, pecuniaria pena vel alia prout sibi videbitur nobis satisfacere non omittant. Hanc

autem donationem istam inter vivos facere profitentes ita firma et irrevocabilis nullis

litteris obstantibus aut pactionibus factis aut faciendis, que contra ea ubicunque vel quan-

docunque eas repetere contigerit, volumus permanere, quod nec nos possimus in eis

aliud nobis ab hiis, que sunt expressa superius, vendicare, nec jus aliquod post nos ad

aliiiin transferatur. Ad ciijus rei memoriain et perpetuam in posterum firmitatem pre-

senlem paginam tain venerabilium patruin domini episcopi, decani et cantoris Parisiensis

sigillis, quain nostro fecimus roborari. Actum in eodem loco in capella Sancti Jacobi anno

incarnationis dominice MCCXXI v° non. Maii.

Apographuin authent. in Arch. iiat. Paris. S. 'i229, n" 1. Apud QuiStif-Echard, SS. Ord. Praed., I, 17, n" 1, tantum-

modo excerptura. — De inagistro Johanne de Barastre, dccano S. Quiiitini, vide GoUiette, Ikfdtnoires 2^0lit' seyvir d Vhistoire

eccUsiastique, civile et militaire de la province de Vermandois, II, 577 sqq. Sicut ex documentis infra relatis apparet,

ex donatione Johannis post cjus inortcm controversia orta cst inter capitulum S. Quintini, quod aliquod jus habebat super

locum istum, et fratrcs Praedicatorcs. Vide pracserlim infra n" 129.

44. Ilonotius III cantoriy archidiacono majoris ecclesiae et decano S. Gcrmani Autissiodorensis Parisiensibus

mandat ut Johanni decano S. Quintini, qui fratres de ord. Praed. Parisiis in theol. facultale docet,

redditus et vicario ejus distributiones a capitulo exhiberi faciant.

1221, Maii 4, Laterani.

.. Canlori .., archidiacono niajoris ecclesie, et .. decano Sancti Germani Autisiodorensi

Parisiensibus. Dilecto filio .. decano Sancti Quintini' nobis innotuit referente, quod cum

de mandato nostro Parisius doceat fratres de ordine Predicatorum in theologica facultale,

nosque pro eo vobis scripserimus, ut integre faceretis eidein suos redditus ecclcsiasticos

juxta constitutionem a nobis editam' exhiberi, posito de licentia nostra in ecclesia Sancti

Quintini aliquo loco sui, qui distributiones cotidianas suaruin percipiat prebendarum,

contradictores pcr censuras ecclesiasticas compescendo, nichiloininus capitulum ejusdem

ecclesie redditus eidein decano et cotidianas distribuliones ipsius vicario ex ooniin
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provenientes ecclesia sibi subtrahunt pretendentes, in sua et Gallicana ecclesia juramento

esse firmatuin, quod residentibus tantum beneficia persolvantur'. Nos autem nolentes

decanum eundem a tam pio cessare vel tepere proposito, set specialem ei potius facere

gratiam cupientes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus non

obstanle liujusmodi juramento, exhiberi a prenominato capitulo ipsi decano redditus et

vicario suo distributiones hujusmodi faciatis, contradictores juxta formam in prioribus

litteris vobis traditain compescendo. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani iiij non. Maii,

pontificatus nostri anno quinto.

Reg. Vat. Honorii III an. 5, ep. 603, fol. 120''. — Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 179.

1. Est ideni cum inagistro Johanne de Barastre, documenti praecedentis auctore. Non fuit tantummodo mogister

quidam privatus, sed revera a regens in theologia Parisius », ut dicit Johannes de Navarra iu « Processu canonizationis »

S. Dominici apud AA, SS. mense Aug. I, 638, n» 29, quod ctiam ex documentis supra n'' 30, 40 edllis apparet. — 2. Supra

a" 32. — 3. Cf. Supra n» 4.

4o. Ilonorius III archidiaconis Remensi ac Senonensi et mag. Petro dc Collemcdio iit cicsecutorihus scribit, quae

pendente lite inter Guillelmum episcopum, Philippum cancellarium et officialem Paris. ex una, ct magistros

et scholares ex alia parte, observari debeant prohibetque ne episcopus nec aliquis alius ejus nomine in

Universitatem sententiam excommunicationis profcrre possit. Interim etiam usus sigilli scholarium suspen-

datur, ncc scholarcs secundum nationes suas sibi quemquam ad ulciscendas injurias praeficiant.

1222, Maii 31. AlaM.

.. Remensi et.. Senonensi archidiaconis et magistro P. de Collemedio capeUano nostro

Parisius commoranti. Inimico homine, qui incentor malorum est et quein odia et scissure

delectant, dissensionum superseminante zizania inter venerabilem fratrem nostrum ..

episcopum et .. ofTicialem ipsius et .. canceUarium Parisienses ex partc una, et universi-

tatem magistrorum et scolarium Parisiensium ex altera, gravis jam dudum discordia est

suborla'. Nos vero detrimentis ex hujusmodi turbalione paratis occurrcre cupientes

causam super certis arficulis ad petitionem ejusdem episcopi venerabilibus fratribus

nostris .. archiepiscopo Gantuariensi et .. Trecensi et .. Lexoviensi episcopis sub certa

forma duximus committendam', inter alia injungentes eisdem, ut laborarent ad refor-

mandam inter partes concordiam, qua niagis quam judiciorum strepitu expediret negotium

terminari. Set hec faciente illo, qui que caritatis et pacis sunt odit, non potuit pervenisse.

lidem quoque judices propter quasdam exceptiones ab adversa parte propositas, licet

inhibuerint, ne lite pendente aliquid innovari deberet, in nullo super principali negotio

processerunt, ex quo factum est, quod exaggerate sunt postmodum questionos, et lites

etiam instaurate, studiumque concussum, ut jam videalur dissolulionis periculo subjacere.

Cum autem quidam ex predictis magistris cum multitudine scolariuin pro se ac aliis nec

non et procurator ipsius episcopi ad nostram presentiam accessissent, et idem episcopus

revocaverit ab eodem procuratore mandatum, nobis insinuans, quod prosequi causam
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ipsam in propria persona volebal : landein expcclatus diuliiis non accessit, cui nos defcrre

volentes noluiinus ipso absente in negotio habere processuin , ipsuin sub certa forma

venerabili fratri noslro .. Cenomanensi episcopo et suis conjudicibus coinmittentes. Verum

quia in universitatem magistrorum et scolarium generales, in quosdam vero ipsorum occa-

sionc hujus discidii speciales, excommunicationis prolate sententie dicebantur, nos in

predicto negotio de providentia quam exigit procedentes eas oinnes relaxavimus ad cautelam

et revocavimus in irritum, quicquid, postquain prefali magistri et scolares iler arripuerunt

ad sedein apostolicam veniendi, est ab episcopo, cancellario et officiali predictis vel a

quoquam ipsorum nomine innovatum, volentes ut interim magistri in sua plenaria posses-

sione vel quasi servenlur, nec innovetur aliquid ab eisdem. Non capiantur occasione

delinquentium innocentes, set si contra aliquem suspicio habeatur probabilis, honcste

detentus cautione prestita dimittatur, nec episcopus aut officialis ipsius inedio tempore ad

defuncti scolaris bona manus extendat, neque predicti episcopus et ofiicialis ac cancel-

larius a licentiandis juramentum aut obedicntiam exigant vel aliam cautionem, doncc per

nos negotium terminetur. Demoliatur precise carcer a cancellario ipso constructus, nec

aliqucm incarcerabit cancellarius mcinoratus, set cpiscopus si incarceratione opus esl

culpabilem honeste in carcere detinebil. Interim quoque nec episcopus nec oflicialis nec

cancellarius pecuniariam penain a inagislris vel scolaribus exiget pro excommunicalionis

einenda, nec cpiscopus et oflicialis ac canccllarius inemorati licentiatos ab .. abbatc Sancte

Genovefe quin ubi consueverint libcre incipere valeant interiin molestabunt. Cancellarius

preterea medio tempore ad regendum in aliqua facultate aliquem non admittet, nisi a

magistro proprio cuin magistrorum ad hoc a magistris electorum testiinonio, qui presentari

soleat, presentatuin, et taliter prcsentato (nisi examinatus, si examinari soleat per cancel-

lariuin, insulficiens repertus fuerit) ab eodein cancellario licentia concedetur, nec episcopus

nec aliquis ex parle ipsius ullo inodo in universitatein ipsorum set ncc in eorum quein-

piain intcrim nisi pro ejus proprio crimine vel contumacia manifesta et in alia causa, que

luijusmodi negotiuin non conlingat, excommunicationis sententiam proferat, que nulla si

secus prolala fuerit habeatur. Ad hec, donec idein episcopus ad prescntiam nosfrain veniat

vel suflicientem pro se procuratorem transmittat in termino sibi et alteri parti a judicibus

assignando, usus sigilli scolariuin preterquam in hiis, que ad officium procurationis in

hac causa pertinent, suspcndatur. .\on indicantur iiicdio temporc cessationes publice

contra episcopum aut cancellarium, quamdiu corain vobis juri crunt starc parati, nisi ab

episcopo aut cancellario vel ofliciali fiieiit coiitia prohibila manifestc presumptuin.

Magistri ctiain a magistro vel scolari penain peciiniariam per lcinpus non exigent supra-

dictum, nec scolares interim secundum nationcs suas sibi quemquam preficient ad injurias

ulciscendas, qui etiain arina non portent, nisi ob lulelam sui cx causa necessaria compel-

lantur, nec prohibeant magislri scolaribus, ne accedant apud Sanctuin Victorem ad confes-

sioncin vel excquias mortuoriim, et ab cis si facla fucril hujusmodi prohibilio revocetiir.
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Quocirca discretioni vestre per apostolica scripla mandamus, quatinus quod a nobis super

hiis provisum est, faciatis inviolabiliter observari, contradictores per censurain eccle-

siasticam appellatione postposita compescendo. Quod si non oinnes, duo vestrum, etc. Dat.

Aiatri ij kal. Junii, anno sexto'.

Reg. Vat. Honorii HI an. 6, ep. 411, fol. 245. — Rec. des Hist. des Gaules, XIX, 724.

1. Gf. supra n'^ 30 et 44. — 2. Vide supra n** 41. — 3. Absquc dubio subsecutu est compositio amicii inter

magistros et scholares ex parte una, atque episcopum et cancellarium ex parte altera, nam compositionis mcntio fit in litteris

Gregorii IX 3 Junii anni 1228, et quod facta fuerit mediante Romano S. Angeli diacono cardinali (infra n» 58). At ne unum
quidem documenlum occurrit, quod nobis referat de ista compositione. Notum est tantummodo ex Chron. Turonenai (apud

Martcne-Durand, Ampl, coll., V, 1067) et Ann. JDunstapl. (cd. Luard, p. 68), legatum Parisiis anno 1225 sigillum scholarium

coram omnibus fregisse et postea in Goncilio provinciali Brugis habito fere octoginta magistros, qui propter reboUionem

contra legatum in sententiam excommunicationis inciderant, absolvisse. Non carct maxima probabilitatc, compositionem

anno 1225 vel anno sequenti sub episcopo Bartholomaeo (1223-1227) esse factam, praesertim cum ex anonyma Historia

episcoporum Autissiodorens. [Rec. dei Histor. des Gaules, XVIII, 740) discamus, episcopum Guillelmum mortuum esse,

antequam pax inter ipsum, sive capitulum cum oancellario, et Universitatem esset conclusa. "

4d. Ilonorius III Galonem abbatem et priorcm S. Genovefae et magistrum S. canonicum S. Benedicti Paris.

monet ne mag. Riccardo Ebroicensi archidiacono in sacra pagina (Parisiis) studenti quotidianae distribu-

tiones exhibeantur.

1222, Novembris 25, Laterani.

.. Abbati et .. priori Sancte Genovefe el magistro S. canonico Sancti Benedicti Parisien-

sibus. Licet vobis direxerimus scripta nostra, ut dilecto filio magistro Riccardo Ebroicensi

archidiacono in sacra pagina cupienti studere proventus suos ecclesiasticos faceretis

integre ministrari, non tainen volumus, quia nec nostre intentionis extitit, ut colidianas

illas distributiones, que tantum residentibus in ecclesiis et hiis qui horis intersunt cano-

nicis exhibentur, ei tribui faciatis. Dat. Laterani vij kal. Decembris [anno vij].

Reg. Vat. Honorii III an. 7, ep. 36, fol. 10, quo emendatur textus in Compil. V, c. 1, tit. de praebendis (3, 4) et cap.

Licet in X, 3, 5.— Riccardus fuit postca nuntius et procurator Uuiversitatis. Gf. infra n^ 330.

47. Jordanus magister generalis fratrum Praedicatorum scrihit sorori Dianae Bononiamj oret pro scholaribus

ParisiensibuSj ut ordinem Praed. intrent.

Circa finem an. 1223, Parisiis.

Frater Jordanis ord. Predicatorum servus inulilis karissime in Christo sorori Dyane

deliciari jugiter in gaudio et deliciis paradisi. Ecce karissima previa Dei gratia comitan-

tibus et nichilominus prosequentibus suis ac filiarum mearum orationibus prospere veni

Parisius sanus et incolumis competenter, et niinc presentes tibi curavi destinare litteras,

ut saltem ex litterarum salutatione aliquale tibi generetur solatium, cui sublata est ad

teinpus corporalis presentia et allocutio personalis, et ex his duobus consollatio qualis-

cunque.... Valete. Ora pro me. Saluta sorores, filias in Domino dilectas, et orarc moneas

pro scolaribus Parisiensibus, ut Dominus adaperiat corda ipsorum, ut ad conversionem
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efliciantur faciles, el hii, qui bone voluntalis proposilum conceperunt, inveniantur in opera

efficaces et ad vitain perseveranter proficiant sempiternam. Valete. Salutant te frater

Erch. (?) et frater Johannes. Saluta etiain conversas sancte Agnetis, familiares illas dico

doininas et amicas. Vale.

Cod. cpistol. magistri Jordani pertinens ad Ord. Pracd. (saec. XV-XVI), n° 35. Originale, olim couscrvatum in

monasterio &. Agnctis lionon., non cxstat ampliiis. In nostro ms. epistolae sumunt initium a p. 5, ubi Icgitur : « Iste sunl

epistole, quos misit mngistcr Jordanis ord. fratrum Pracdiratorum sorori Dyanc fundatrici illius monastcrii et aliis sororibus

omnibus ». Omnes epistolac carcnt nota temporis. Hae ct sequentes litterae Jordani quo tempore datae sint indagavit

P. Ceslas Bayonne. — Bibl. Casanat. D. IV, 24, n" 35. Leltres du B. Jourdain de Saxe, par C. Bayonne, p. 22, n° 7. — Quanto-

pcrc magistcr Jordanus ad Universitatcm Parisicnscm attincat ridc Qudtif-Echard, Script. Ord. Praed., I, 97. Magistros

et scbolares Parisicnses ad suscipicndum habitum non solum Praedicatorum scd etiam Minorum indiixisse, scimus e Thoma

de Eccleston, De Adventu Minoruni in Angliam, cd. Brcwer, p. 22.

48. Ilonorius III Stephano archiepiscopo Cantuariensi mandat ut inagistro Michaeli Scotto, qui inter litteralos

dono viget scientiae singulari, in provincia sua ecclesiasticum heneficium conferat.

1224, Januarii 16, Laterani.

.. Archiepiscopo Cantuariensi sancte Romane ecclesie cardinali. De provisione dilecti

filii magistri Michaelis Scoti', cujus eminentis scientie titulus de ipso tesfimonium

perhibet, quod inter litleratos alios dono vigeat scientie singulari, patris inlimo cogilantes

afTectu, pro eo tibi, qui inter ceteros per orbem scientia preditos eminenti litteratura el

profundioris prerogativa doctrine coruscas, fiducialiter atfectione plena dirigimus scripta

nostra firmam spem fiduciamque tenentes, quod probos clericos diligas et delecteris in

illis, ac per hoc ad providendum tante scientie derico promptus et facilis inveniri debeas

per teipsuin. Quocirca fraternitati tue pcr apostolica scripta mandamus, quatinus tam

liberaliter quam libenter predicto magistro infra provinciam tuam auctoritate nostra

provideas in beneficio, quod recipienti congruat et deceat providenlem, ita quod ex hoc

devotionem et diligenliani tuam in Domino commendare possimus, ct nos illud habeainus

acceptum, qui nollemus omnino, quod dictiis magister, qui majoribus dignus esset, gratie

nostre que reputalur ei debitum frustrarelur effectu. Contradictores autem per censuram

ecclesiaslicam appellalione remota coinpescas. Dat. Laterani xvij kal. Februarii, anno

octavo.

Rcg. Vat. Honorii III an. 8, cp. 170, fol. 135»'.

1. Mogistro Michacli Scotto, qui in Anglia, Parisiis, Toleti studiis operani ilabat, plurium librorum, praescrtim

Aristotclis, ez hcbraico ct arabico translationcs debcntur, quao in nsn doctorum illius tcmporis erant. Cf. Jourdnin, Recherches

critifjues sur VAge et Vorigine des traductions latines d^Aristote, nouv. <Sd., p. 124. Wucstcnfcld, Die Uebersetiungen

arabischer Werke in das Lateinischi seit dem XlJfi., p. 99. Ledcrc, Ilisl. de la m^dec. arabe, II, 451.

Chart. Univ. Paris. I. 14
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49. Jordanus magister gen. fratrum Praedicatorum scrihit Dianae multos scholarium Parisiensium Ordinem

intrasse.

1224, post April. 14, Parisiis.

Frater Jordanis ord. Predicatoruin servus inutilis dilecle (ilie in Christo sorori Dyane

apud sanctain Agnetem salutem eternam. Quia inichi modo nuntii facultas occurrit et te

meas puto desiderare litteras, ideo differre nohii, quin ad presens scriberem tibi quid-

quam. Scias igitur, quod postquam veni Parisius satis continue sanus fui in corpore,

excepto quod in Quadragesima inedia habui simplicem tertianam. Circa autein scolares

satis prospere per Dei gratiam michi successit, quia ab Adventu Domini usque ad Pasca

circiter XL novicii ordinem intraverunt', quoruin plures fuerunt magistri, et alii conve-

nienter litterati, et de inultis aliis spem bonain habemus'. Redde Deo gratias pro

receptis, et ora Deuin pro recipiendis, ut in eis velle et proficere per suam gratiam

operetur. Tibi ipsi et etiain filiabus incis et tuis sicut spero, quod facis, attende, ut in

patientia solidemini, iii humilitate radicemini, in karitate dilatemini, et studeatis semper,

ut in omni virtute crescatis euntes de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum

in Syon, id est in superna et eterna Jerusalem, ubi videbimus eum sicuti est, et videntes

letabimur leticia inenarrabili, et gaudium ilhid nostrum nemo tollet a nobis. Valete in

Christo. Saluta oinnes filias. Salutat te fiater Johannes.

Cod. opistol. mag. Jordani ad Ord. Pracd. pertincns, n° 40. — Bibl. Casanat. D. IV. 2'j, n» 40. Ed. Bayonne, p. 26,

n» 8.

1. Islo anno in domo S. Jacobi jam plus quam ccntum viginti fratres morabantur, ut Honorius III 15 Sept. cjusdem

nnni refcrt. Rcg. Vat. an, 8, cp. 48, fol. 103. Vide Arch. filr Lilteralur- und Kirchengeschichle cles Mittelalters, I, 189,

nota k. — 2. Non caret probabilitate, Jordanum clapso aliquo t.^mporc Diauac illam cpistolam scripsisse, quam Bayonne,

p. 180, refert ad an. 1235, ct in qua dicit : « Pcr istam hiemem ab Adventu Domini fui Parisius et per Dei gratiam multi

boni ct magni litterati, nobiles et magistri postmodum intraverunt. IIlo die, quando littcras libi scripsi, dicebant fratrcs,

quod jam fuissent recepli scptuaginta duo ». Cod. epistol., n" 43. Ad mensem Dccemb. anni 1227 Bayonne refert aliam.

epistolam, in qua Jordanus Dianam admonet, sit in oratione assidua, « ut numcruni nostrum Deus benignus adaugeat et

Parisiensium scolarium pie et cfficaciter corda tangat )>. Ibid., p. 82, Cod. cpistol., ii** 39. Sed optimc concordat cum supcrius

allata.

50. Honorius III opus TOfi ipyoeo); Johannis Scoti referente Bartholomaeo episcopo Parisiensi nuper repertum et a

nonnuUis clauslralibus et viris scholasticis lectum damnat et describit.

1225, Januarii 23, Laterani.

Archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum prelatis ad quos httere iste perve-

nerint. Inimicus homo zizania bono semini superseminare non cessat studens salutiferum

semen si valeat sufTocare. Quare nobis et vobis, qui positi suinus cultores in agro domi-

nico, tota est diligentia satagendum, iit hujusmodi zizania a radice intereant et moriantur

in erba, ne, si nostra negligenlia coalueiint, eorum pestifero fructu triticum vitietur.

Nuper siquidem, sicut nobis significavit venerabilis frater noster .. Parisiensis episcopus,

est quidam ^liber, qui perifisis titulatur, inventus totus scatens vermibus heretice pravi-

14.
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talis. Unde a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus in

provinciali concilio congregatis justo est judicio reprobatus'. Quia igitur ideni liber, sicut

accepimus, in nonnuUis monasteriis et aliis locis habetur, et nonnulli claustrales et viri

scolastici novitalum forte plus quam expediat amatores, se studiosius occupant dicti libri,

gloriosum reputantes ignotas proferre sententias, cuin apostolus profanas novitates doceat

evitare : nos juxta pastoralis sollicitudinis debitum corruptele quam posset ingerere liber

hiijusmodi occurrere satagentes vobis universis et singulis in virtute Spiritus Sancti

districte precipiendo mandamus quatinus libruin ipsum sollicite perquiratis, et ubicunque

ipsuin vel partein ejus inveniri contigerit, ad nos, si secure fieri poterit, sine dilatione

inittatis solempniter comburendiim, alioqiiin vos ipsi publice comburatis eundem, subditis

veslris singuli expressius injungentes ul quicumque ipsorum habent vel habere possunt

in toto vel in parte exemplaria dicli libri, ea vobis non differant resignare, in omnes qui

ultra quindeciin dies postquam hujusmodi mandatum seu denuntiatio ad notitiam eorum

pervenerit libruin ipsum totuin aut partein scienter retinere presuinpserint, excommunica-

tionis sententiam proferendo, ac denuntiando eisdein, quod si aliquo tempore convicli

legitime fuerlnt hujusmodi sententiam incurrisse, notam quoque pravitatis heretice non

evadent. Ut autem ab hiis quibus occurrerit possit liber supradictus agnosci, principia et

fines partilionum ipsius libri, cum sit per libros quinque distinctus, presenti pagine fecimus

annotari. Priinus itaque liber sic incipit : « Sepe mihi cogitanti diligentius quia quantum

vires suppetunt inquirenti », etc. Explicit autein sic : « Fige limitem libri, sat enim est in eo

complexum ». Secundus sic incipit : « Quoniain in superiori libro », etc. Explicit autein sic

:

« Et jam huic libro finis est imponendus, ut arbitror, atque ila fiat ». Tertius sic incipit:

« In secundo libro », elc. Explicit aiitein sic : « terminuin postulaverat ». Quartus sic incipit:

« Prinia nostre phisiologie intentio », etc. Explicit autein sic : « Videtur plane et jamdudum

finem postulat ». Quintus sic incipit : « Nunc ergo ». Explicit autein sic : « Et tenebras recte

cognoscentium convertit in lucein ». Dat. Laterani x kal. Februarii, anno nono.

Reg. Vat. Honorii III un. 9, cp. 222, fol. 39. « In cundem modum scriplum cst archiepiscopi» ct episcopis ac aliis

ccclcsiarum prclatis per rcgnum Anglie constitutis. » — Card. Pitro, Analecta novissima Spicilegii Solesmensis. Altera

COntinuatio, I, 590, ubi ctinm rcr<-runtur uliac cdd, mancae.

1. Non carct probabilitate, damnationi in Concilio Senoncnsi tcI Pnrisiensi prncccssissc condemnationcm mngistrorum

Purisions. Sic Hostiensis in Lccturu seu Apparatu in Decret. Gregorii, I, 1. 2 nd vcrb. « Rcprobamus » : « Istc porngruphua

non fuit cxpositus ncquc tuctus ab nliquo mngistrorum. Tu vcro dic, ut in scquenti glossa « impii Amulrici ». Dogma istud

colligitur in libro mogistri Johannis Scoti, qui dicitur pcriphision, id cst, dc natura, quem secutus est iste Amolricus, de

quo hic loquitur. Scd ct dictus Johannes in codcm libro uuctoritntcs cujusdnm mngistri greci nominc Maxinii introduxit. In

quo libro, qui ct pcr mugistros dumpnatus fuit Purisius, multc hcrcscs contincntur, dc quibus cnusn excmpli sufficiat tangero

tres. Primus ct summus error cst, quod omniu sunt Deus... Sccundus est, quod primordiulcs causc, que vocontur ydco, id

est forma sivo excmplor, creant ct crcantur... Tertius est, quod post consummationcm seculi erit adunatio scxuum sivc non

erit distinctio sezus... Dictum autem librum cxposuit, errores singulos condcmpnondo, venerabilis pater dominus Odo

cpiscopus Tusculanus, a quo ct hnbuimus hnnc doctrinam ». Dibl. nnt. Pnris. ms. lat. 3995, 1. c, fol. 3^; ms. Int. 3996,

fol. k. Bibl. Kemensis ms. 548/5'<l, ful. 3<>.
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51. G. prior fratrum et sororum S. Lazari Paris. et totum capitulum fratribus Praedicatoribus quamdam terram

extra portam S. Jacobi concedunt.
1226, mense Januario, [Parisiis].

Notum sit omnibus presentibus et futuris presentes litleras inspicientibus, quod ego

G. humilis prior fratrum et sororum Sancti Lazari Paris. et totum capitulum noslrum

concedimus domui Sancti Jacobi que est ante S. Stephanum el fratribus Predicatoribus

ejusdem loci terram quam habemus extra portam', que ducit ad Sanctam Mariam de

Gampis inter murum regis et vineam cancellarii Garnotensis inter turnellas regis. Conce-

dimus etiam predicte domui et fratribus ejusdein doinus terram, quam habemus infra

murum regis, scilicet a domo decani Sancti Quintini rectain lineam tendendo ad turnellam

regis, ita quod doinus predicti decani magna tota sit inclusa et sit meta et terminus illius

terre a nobis concesse pro viginti libris Parisiensium, ita quod censivam et censum et

dominium terrarum predictarum intus et extra in omnibus que ad nos pertinent libere et

quiete ipsi et successores sui possideant. Quod ut ratum et ipconcussum permaneat,

sigillo capituli nostri et nostro dictam concessionem duximus roborari. Actum anno gratie

millesimo ducentesimo vicesimo v°, mense Januario, presentibus istis : Hugone de Bruero-

liis canonico Parisiensi, Guillelmo Pointlasne, magistro Guidone de Montefora, Nicholao

clerico dicti Hugonis, et phiribus aliis^.

Orig-inale in Arch. nat. Paris. S. 4229, n" 56. Supersunl duo taeniola membranacea, cui appensa erant duo sigilla.

Circa eandem rem exstat originale litterarum ejusdem conventus ibid. n° 45, anni 1235 mense Aug-usti.

1. Erat porta S. Jacobi, quae isto lempore etiam sub nomine portae Aurelianensis nota erat, ut apparet ex Processu

canonizationis S. Dominici in AA. SS. Augusti I, 638, n° 29. Minus corrccte confundit Lincy, Paris et ses historiens, p. 223,

n" 6, portam Aureliancnsem cum porta Buci. — 2. Alias donationes a diversis reccperunt fratres Praedicatores April. 1228

(Arch. nat. Paris. S. 4229, n» 39); Martio 1231 (ibid. n"» 42 et 43), etc.

o2. Magister Jordanus sorori Dianae Bononiam circa receptionem sckolarium Parisiensium in Ordine scribit

el honum statum conventus Parisiensis laudat.

1228, in fine Martii, Parisiis.

Frater Jordanis ord. Predicatorum servus inutilis dilecte filie sue Dyane sahitem in eo

qui est Salvator omnium. Tribulationes et angustias civitatis Bononie et per consequens

tuas et sororum luaruin nuper audivimus et contristor eo vehementius, quo scio me

vobis in hac parte nulluin posse dare consilium vel levamen, nisi quantuin prodesse

poterunt orationes inei peccatoris et fratrum nostrorum, quas spero in conspectu Dei fore

efficaces... Nolo etiam te ignorare, karissima, gratiam, quain facit Dominus ordini, quo-

inodo fratres nostri crescunt numero et inerito. Post introitum enim nostrum Parisius

infra quatuor septimanas xxi fratres intraverunt, intra quos erant sex magistri artiuin, et

alii erant diotelarii et habiles ad ordinem et competentes. Dominus episcopus' etiam Pari-

siensis tanto ad fratres movetur affectu, quod ipse pcrsonaliter ad sermonem nostrum
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accessit et cum fratribus in refeclorio comedit. Similiter dominus legatus Francie* in

Annunciatione beate Virginis cum fratribus in refectorio comedit, et ipsa regina' tener-

rime diligit fratres, que mecum de negociis suis ore proprio satis familiariter loquebatur.

Hec ideo libi scribo, filia, ut Dominum nostrum pro hiis et pro aliis bonis laudes et glori-

fices, et sibi a sororibus tuis facias agi sicut justuin est gratias incessanter. Valete. Facias